

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	42.984.613,81	42.984.613,81	7.917.159,02	18,19	45.082.519,71	104,90	(2.107.905,90)
RECEITAS CORRENTES	42.988.613,81	42.988.613,81	7.815.586,60	18,19	41.191.199,94	95,86	1.777.413,87
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	4.586.089,00	4.586.089,00	799.743,00	17,27	4.336.220,41	94,35	259.868,59
Impostos	4.114.589,00	4.114.589,00	752.404,39	18,29	3.885.534,28	94,43	229.054,72
Taxas	481.000,00	481.000,00	41.338,61	8,59	450.686,13	93,70	30.313,87
Contribuição de Melhora	500,00	500,00	-	-	-	-	500,00
CONTRIBUIÇÕES	1.601.000,00	1.601.000,00	499.673,97	31,21	1.683.130,02	105,13	(82.130,02)
Contribuições Sociais	1.401.000,00	1.401.000,00	466.777,78	33,32	1.502.527,98	107,25	(101.527,98)
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	200.000,00	200.000,00	32.896,19	16,45	180.602,04	90,30	19.397,96
RECEITA PATRIMONIAL	1.421.850,00	1.421.850,00	434.065,31	30,53	2.001.115,52	140,74	(579.265,52)
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	5.000,00	5.000,00	1.348,12	26,96	7.346,26	146,93	(2.346,26)
Valores Mobiliários	1.416.200,00	1.416.200,00	432.717,19	30,55	1.993.789,26	140,78	(577.589,26)
Demais Receitas Patrimoniais	650,00	650,00	-	-	-	-	650,00
RECEITA DE SERVIÇOS	68.100,00	68.100,00	6.824,51	10,02	36.468,04	53,55	31.631,96
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	35.000,00	35.000,00	6.824,51	19,50	36.468,04	104,19	(1.468,04)
Outros Serviços	33.100,00	33.100,00	-	-	-	-	33.100,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	32.184.374,81	32.184.374,81	5.875.176,45	18,25	31.426.402,51	97,64	757.972,30
Transferências da União e de suas Entidades	16.035.579,36	16.035.579,36	2.568.669,59	16,02	14.807.486,50	92,34	1.228.092,76
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	11.930.295,45	11.930.295,45	2.476.009,19	20,75	12.654.422,06	106,07	(724.126,61)
Transferências de Instituições Privadas	18.500,00	18.500,00	-	-	14.531,34	78,55	3.968,66
Transferências de Outras Instituições Públicas	4.200.000,00	4.200.000,00	830.497,67	19,77	3.949.962,51	94,05	250.037,49
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	3.097.200,00	3.097.200,00	206.103,36	6,65	1.707.863,44	55,14	1.389.336,56
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	47.100,00	47.100,00	-	-	-	-	47.100,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	2.000,00	2.000,00	13.776,66	688,83	41.216,99	2.060,85	(39.216,99)
Demais Receitas Correntes	3.048.100,00	3.048.100,00	192.326,71	6,31	1.666.646,45	54,06	1.381.453,55
RECEITAS DE CAPITAL	16.000,00	16.000,00	1.572,42	9,83	3.901.319,77	24.383,25	(3.885.319,77)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	2.000,00	2.000,00	-	-	3.890.652,52	194.532,63	(3.888.652,52)
Operações de Crédito - Mercado Interno	2.000,00	2.000,00	-	-	3.890.652,52	194.532,63	(3.888.652,52)
ALIENAÇÃO DE BENS	10.000,00	10.000,00	-	-	-	-	10.000,00
Alienação de Bens Móveis	10.000,00	10.000,00	-	-	-	-	10.000,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	3.000,00	3.000,00	1.572,42	52,41	10.567,15	355,57	(7.567,15)
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.000,00	1.000,00	-	-	-	-	1.000,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.000,00	1.000,00	-	-	-	-	1.000,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.412.250,00	1.412.250,00	150.978,81	10,69	1.266.862,07	89,71	145.287,93
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	44.396.863,81	44.396.863,81	7.968.137,83	17,95	46.359.481,78	104,42	(1.962.617,97)
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	44.396.863,81	44.396.863,81	7.968.137,83	17,95	46.359.481,78	104,42	(1.962.617,97)
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, 28/Nov/2024, 10h e 59m

Município de Ajuricaba-RS  
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balanco Orçamentário**  
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Sociais  
 Janeiro a Outubro 2024/Bimestre Setembro-Outubro

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	44.396.863,81	44.396.863,81	7.968.137,83	17,96	46.359.481,78
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	3.893.820,04
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	-	-	-	3.893.820,04

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (j)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (i)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	40.863.863,81	54.238.971,46	6.349.388,44	43.888.325,96	10.350.645,50	7.107.979,85	38.813.090,28	15.425.881,18	38.482.657,19	-
DESPESAS CORRENTES	35.409.113,81	41.173.281,78	5.524.424,35	36.282.172,50	4.891.109,28	6.792.852,58	32.795.796,42	8.377.485,36	32.475.363,33	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	20.314.613,56	20.897.685,58	3.617.698,22	18.201.102,19	2.696.583,39	3.615.860,42	18.191.107,83	2.706.577,75	18.162.711,33	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	400.000,00	314.211,00	10.211,71	298.315,32	15.895,68	10.211,71	298.315,32	15.895,98	298.315,32	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	14.694.500,25	19.961.385,20	1.896.514,42	17.782.754,99	2.178.630,21	3.166.780,45	14.306.373,27	5.655.011,93	14.014.336,68	-
DESPESAS DE CAPITAL	1.849.500,00	10.757.499,68	824.962,09	7.606.153,46	3.151.286,22	3.151.127,27	6.017.293,86	4.740.145,32	6.017.293,86	-
INVESTIMENTOS	1.449.500,00	10.385.419,68	756.839,99	7.293.002,15	3.092.417,53	247.005,17	5.704.142,55	4.681.277,13	5.704.142,55	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	400.000,00	372.020,00	68.122,10	313.151,31	58.868,69	68.122,10	313.151,31	58.868,99	313.151,31	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	3.605.250,00	2.308.250,00	-	-	2.308.250,00	-	-	2.308.250,00	-	-
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	3.533.000,00	3.733.357,78	643.502,76	3.163.335,96	570.021,92	643.502,76	3.163.335,96	570.021,92	2.850.291,25	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	44.396.863,81	57.972.329,24	6.992.889,20	47.051.661,92	10.920.667,32	7.751.482,61	41.976.426,24	15.995.903,30	41.342.948,44	-
AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	44.396.863,81	57.972.329,24	6.992.889,20	47.051.661,92	10.920.667,32	7.751.482,61	41.976.426,24	15.995.903,30	41.342.948,44	-
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	44.396.863,81	57.972.329,24	6.992.889,20	47.051.661,92	10.920.667,32	7.751.482,61	41.976.426,24	15.995.903,30	41.342.948,44	-
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		SALDO (a-c)				
			No Bimestre (b)	% (b/a)		Até o Bimestre (c)	% (c/a)		
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.412.250,00	1.412.250,00	150.978,81	10,69	1.266.962,07	89,71	145.287,93	-	-
RECEITAS CORRENTES	1.412.250,00	1.412.250,00	150.978,81	10,69	1.266.962,07	89,71	145.287,93	-	-
CONTRIBUIÇÕES	1.412.250,00	1.412.250,00	150.978,81	10,69	1.266.962,07	89,71	145.287,93	-	-
Contribuições Sociais	1.412.250,00	1.412.250,00	150.978,81	10,69	1.266.962,07	89,71	145.287,93	-	-
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	3.533.000,00	3.733.357,78	643.502,76	3.163.335,96	570.021,92	643.502,76	3.163.335,96	2.850.291,25	-

**Balanco Orçamentário**  
Orçamento Fiscal e da Seguridade Sociais  
Janeiro a Outubro 2024/Bimestre Setembro-Outubro

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RS 1,00

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS CORRENTES	3.528.000,00	3.728.357,78	643.502,76	3.183.335,96	565.021,82	643.502,76	3.183.335,96	565.021,82	2.850.291,25	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.464.000,00	1.620.357,78	292.021,96	1.405.931,96	214.425,82	292.021,96	1.405.931,96	214.425,82	1.263.917,81	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.064.000,00	2.108.000,00	351.480,80	1.757.404,00	350.596,00	351.480,80	1.757.404,00	350.596,00	1.586.373,44	-
DESPESAS DE CAPITAL	5.000,00	5.000,00	-	-	5.000,00	-	-	5.000,00	-	-
INVESTIMENTOS	5.000,00	5.000,00	-	-	5.000,00	-	-	5.000,00	-	-

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

*Matheus Z. Marques*  
**Matheus Zoumar Marques**  
Contador  
CRC-RS: 102123/O-1  
Matrícula: 9074-3

*Ivan Chigdas*  
**Ivan Chigdas**  
Prefeito

*[Assinatura]*